3
2

П Р О Т О К О Л    № 2
заседания комиссии по противодействию коррупции в сфере деятельности

Министерства образования и науки Ульяновской области

19.04.2017                                                                                                                           г. Ульяновск

Председатель Комиссии                                                – Семенова Н.В.
Заместитель председателя комиссии                          – Касимова О.М.
Секретарь                                                                         – Лыжов Ф.С.

Присутствовали:  Заятдинов Р.Ф., Галушкина Т.В., Козлова Н.А., Андреев С.А., Юртаева С.А., Ларин С.А., Глинкин К.А., Евченко И.В., Каткова Т.П.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об исполнении решений с заседания Комиссии от 01.02.2017.

Докладчики: Лыжов Ф.С., Андреев С.А.
2. О реализации в Министерстве образования и науки Ульяновской области мероприятий по противодействию коррупции в I квартале 2017 года.

Докладчик: Лыжов Ф.С.
3. О выявленных зонах повышенного коррупционного риска в сфере деятельности Министерства образования и науки Ульяновской области.
Докладчик: Кузнецова И.И.
4. О работе раздела «Антикоррупционная деятельность» на сайте Министерства образования и науки Ульяновской области.

Докладчик: Лыжов Ф.С.

5. О введении должности Молодёжного уполномоченного по вопросам противодействия коррупции при Молодёжном правительстве Ульяновской области.

О взаимодействии департамента дополнительного образования, воспитания и молодёжной политики Министерства образования и науки Ульяновской области с Уполномоченным по противодействию коррупции в Ульяновской области.

Докладчик: Галушкина Т.В.

6. О проведении пятой региональной недели антикоррупционных инициатив.

Докладчики: Касимова О.М., Лыжов Ф.С.

 7. Обсуждение и принятие решений по итогам заседания.
1. Об исполнении решений с заседания Комиссии от 01.02.2017.
1.1. Принять к сведению отчёт докладчиков об исполнении решений с заседания Комиссии
от 01.02.2017 в I квартале 2017 года.
1.2. Признать организацию исполнения решений удовлетворительной.
1.3. Принято решение продолжить исполнение указанных решений Комиссии в течение 2017 года.

1.4. Принято решение о поддержании текущего контроля за исполнением указанных решений Комиссии в течение 2017 года.
2. О реализации в Министерстве образования и науки Ульяновской области мероприятий по противодействию коррупции в I квартале 2017 года.
2.1. Принять к сведению итоги антикоррупционной работы работы в Министерстве образования и науки Ульяновской области за I квартал 2017 года.

2.2. Признать организацию антикоррупционной деятельности Министерства образования и науки Ульяновской области в I квартале 2017 года удовлетворительной.

2.3. Принято решение об усилении текущего контроля за организацией и проведением мероприятий антикоррупционной направленности.

3. О выявленных зонах повышенного коррупционного риска в сфере деятельности Министерства образования и науки Ульяновской области.
3.1. Заслушан доклад Кузнецовой И.И. о результатах заседания рабочей группы по вопросам противодействия коррупции в сфере деятельности Министерства образования и науки Ульяновской области (далее – Рабочая группа) 14.04.2017 по определению зон повышенного коррупционного риска и мер по снижению коррупционного риска.
3.2. Рассмотрены предложения Рабочей группы по внесению зон повышенного коррупционного риска в Базу данных зон повышенного коррупционного риска.
3.3. Принято решение о принятии предложенного перечня зон коррупционного риска.
3.4. Принято решение о включении предложений Рабочей группы в Форму учёта зон повышенного коррупционного риска.
4. О работе раздела «Антикоррупционная деятельность» на сайте Министерства образования и науки Ульяновской области.
4.1. Принята к сведению информация, озвученная на заседании.
4.2. Принято решение продолжить работу, направленную на своевременное и полное размещение информации в разделе «Антикоррупционная деятельность» на сайте Министерства образования и науки Ульяновской области.

5. О введении должности Молодёжного уполномоченного по вопросам противодействия коррупции при Молодёжном правительстве Ульяновской области.
О взаимодействии департамента дополнительного образования, воспитания и молодёжной политики Министерства образования и науки Ульяновской области с Уполномоченным по противодействию коррупции в Ульяновской области.
5.1. Принять к сведению отчёт докладчиков об исполнении указанных инициатив.
5.2. Принято решение о продолжении эффективной работы, направленной на организацию работы Молодёжного уполномоченного по вопросам противодействия коррупции при Молодёжном правительстве Ульяновской области и взаимодействия департамента дополнительного образования, воспитания и молодёжной политики Министерства образования и науки Ульяновской области с Уполномоченным по противодействию коррупции в Ульяновской области.

6. О проведении пятой региональной недели антикоррупционных инициатив.

6.1. Заслушаны доклады Касимовой О.М. и Лыжова Ф.С. о концепции проведения пятой региональной «Недели антикоррупционных инициатив» с 24 по 28 апреля 2017 года, о планах по реализации мероприятий «Недели антикоррупционных инициатив».

6.2. Проведено обсуждение ведомственного Плана мероприятий.

6.3. Внесены правки и уточнения в ведомственный План мероприятий в соответствии с областным Планом. План одобрен и рекомендован к исполнению.
6.4. Принято решение об организации более тесного сотрудничества при проведении мероприятий «Недели антикоррупционных инициатив» с подведомственными образовательными организациями.
6.5. Принято решение о необходимости своевременного и всестороннего освещения мероприятий «Недели антикоррупционных инициатив» в СМИ,  в том числе на официальных сайтах Министерства и подведомственных организаций в сети «Интернет».

6.6. Принято решение о необходимости усиления контроля за проведением мероприятий «Недели антикоррупционных инициатив» со стороны руководителей департаментов и начальников отделов, а также иных сотрудников Министерства и подведомственных организаций.

5. Обсуждение и принятие решений по итогам заседания.
5.1. Продолжить введение онлайн форм обращения по антикоррупционной деятельности на официальных сайтах профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении Министерства образования и науки Ульяновской области с учётом технических возможностей сайтов и оборудования организаций.
Срок исполнения: в течение 2017 года.       Ответственный: Шкляр А.А.

5.2. Продолжить организацию деятельности комиссий по антикоррупционной деятельности в профессиональных образовательных организациях, находящихся в ведении Министерства образования и науки Ульяновской области.
Срок исполнения: в течение 2017 года.       Ответственный: Шкляр А.А.

5.3. Продолжать проведение комплексных проверок образовательных организаций, находящихся в ведении Министерства образования и науки Ульяновской области, включающие в себя рассмотрение вопросов организации антикоррупционной деятельности,  с привлечением специалистов определённого профиля.

Срок исполнения: по мере необходимости.   Ответственные: Шкляр А.А., Лыжов Ф.С.
5.4. Принять предложения с заседания рабочей группы по вопросам противодействия коррупции в сфере деятельности Министерства образования и науки Ульяновской области (далее – Рабочая группа) 14.04.2017 по определению зон повышенного коррупционного риска и мер по снижению коррупционного риска.
5.5. Сформировать Форму учёта зон повышенного коррупционного риска в деятельности Министерства образования и науки Ульяновской области организаций, находящихся в его ведении (приложение № 1). Обеспечить размещение Формы учёта зон повышенного коррупционного риска в деятельности Министерства образования и науки Ульяновской области организаций, находящихся в его ведении на сайте Министерства образования и науки Ульяновской области.
Срок исполнения: до 29.04.2017.   Ответственный: Лыжов Ф.С.
5.6. Принято решение о продолжении эффективной работы, направленной на организацию работы Молодёжного уполномоченного по вопросам противодействия коррупции при Молодёжном правительстве Ульяновской области и взаимодействия департамента дополнительного образования, воспитания и молодёжной политики Министерства образования и науки Ульяновской области с Уполномоченным по противодействию коррупции в Ульяновской области.

Срок исполнения: в течение 2017 года.       Ответственный: Солнцева О.В.

5.7. Обеспечить всестороннее информирование сотрудников Министерства образования и науки Ульяновской области, организаций, находящихся в его ведении, о концепции и планах мероприятий Пятой региональной «Недели антикоррупционных инициатив», формирование Плана мероприятий и его размещения на официальном сайте Министерства образования и науки Ульяновской области.
Срок исполнения: до 21.04.2017.   Ответственный: Лыжов Ф.С.
5.8. Обеспечить участие сотрудников в проведении и организации проведения мероприятий Пятой региональной «Недели антикоррупционных инициатив» по соответствующим пунктам Плана и контроль за проведением мероприятий в образовательных организациях, находящихся в ведении Министерства образования и науки Ульяновской области.

Срок исполнения: с 24 по 28 апреля 2017 года.   Ответственные: директора департаментов Министерства, начальники отделов.

5.9. Обеспечить своевременное и всестороннее освещение мероприятий «Недели антикоррупционных инициатив» в СМИ,  в том числе на официальных сайтах Министерства и подведомственных организаций в сети «Интернет».
Срок исполнения: до 21.04.2017.   Ответственный: Абрамова М.В.

Председатель комиссии                                                                                                Н.В.Семенова
Заместитель председателя комиссии                                                                          О.М.Касимова

Секретарь комиссии                                                                                                          Ф.С.Лыжов